

उत्तर प्रदेश शासन

उपभोक्ता संरक्षण एवं बाट माप अनुभाग-2

संख्या-1/2023/84-2-2023 Computer No: 1632892 File No: 84-2099/16/2022

लखनऊ :: दिनांक :: 03 मार्च, 2023

अधिसूचना

उपभोक्ता संरक्षण (राज्य आयोग और जिला आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति के लिए अर्हता, भर्ती की पद्धति, नियुक्ति की प्रक्रिया, कार्यकाल, पद से त्यागपत्र और हटाना) नियम, 2020 के नियम 10 के साथ पठित उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 (अधिनियम संख्या 35 सन 2019) की धारा 28 के अधीन शक्तियों का प्रयोग करके राज्यपाल, नीचे अनुसूची के स्तंभ-3 में उल्लिखित व्यक्तियों को उक्त अनुसूची के स्तंभ-2 में प्रत्येक के समक्ष उल्लिखित जिला के जिला आयोग नामक जिला उपभोक्ता विवाद प्रतितोष आयोग में उक्त अनुसूची के स्तंभ-5 के समक्ष यथा उल्लिखित सदस्य के पद पर अपना-अपना कार्यभार ग्रहण करने के दिनांक से चार वर्ष के लिए अथवा 65 वर्ष की आयु तक के लिए, जो भी पहले हो, नियुक्त करती हैं। नीचे अनुसूची में सम्मिलित जिला आयोगों के गठन से संबंधित कोई पूर्ववर्ती अधिसूचनाएँ तदनुसार उपान्तरित की गयी समझी जायेंगी-

अनुसूची

क्रम संख्या	जिला आयोग का नाम	नियुक्त व्यक्ति का नाम और पता	नियुक्त व्यक्ति की जन्म तिथि	पद का नाम
1	2	3	4	5
1	कानपुर नगर	श्रीमती वन्दना सिंह पत्नी श्री जय सिंह, स्थायी पता- मकान नं0 ए-915 सेक्टर आई एल0डी0ए0 कालोनी, कानपुर रोड लखनऊ उत्तर प्रदेश, पिन कोड-226012	27.06.1963	सदस्य जिला आयोग
2	मथुरा	श्रीमती छवि सिंघल पत्नी श्री मुकेश सिंघल, स्थायी पता- सी-470, आस्था सिटी, रून्कता, आगरा	17.01.1972	सदस्य जिला आयोग
3	रायबरेली	श्रीमती प्रतिमा सिंह पत्नी श्री पवन कुमार सिंह, स्थायी पता- 539ख/675, बडी जुगौली, समीप- शुक्ला आटा चक्की, विश्वास खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ	15.08.1977	सदस्य जिला आयोग

4	सम्भल	सुश्री नमिता दुबे पुत्री श्री रमाकान्त दुबे, स्थायी पता- 127/890w-1 साकेत नगर कानपुर	02.09.1980	सदस्य जिला आयोग
5	सिद्धार्थ नगर	श्रीमती अमृता राय पत्नी स्व० राजीव राय, एम०आई०जी०-74, तारामण्डल सिद्धार्थ इनक्लेव, गोरखपुर	05.01.1980	सदस्य जिला आयोग
6	महोबा	श्री सीताराम गुप्त पुत्र स्व० श्री हरीलाल गुप्त, स्थायी पता- उपसंत शिवनाथनगर (आनन्द लोक कालोनी के अन्दर) शाहपुर चिनहट, लखनऊ, उत्तर प्रदेश	02.02.1962	सदस्य जिला आयोग
7	जालौन	श्री पंकज किशोर पुत्र श्री राजेन्द्र कुमार लखेरे, स्थायी पता- रानी लक्ष्मीबाई पार्क, कानपुर रोड, बीएसएनएल, बीटीएस, टावर के पास जिला हमीरपुर, उत्तर प्रदेश, पिन- 210301	04.05.1975	सदस्य जिला आयोग
8	औरैया	श्री जितेन्द्र सिंह कुशवाह पुत्र स्व० जागेश्वर सिंह कुशवाह, 852, लखनपुर विकास नगर (पास में शुक्रदेव प्रसाद द्विवेदी स्कूल), जिला कानपुर, उत्तर प्रदेश, पिन कोड- 208024	02.10.1963	सदस्य जिला आयोग
9	गाजियाबाद	श्री राजेन्द्र प्रसाद सिंह पुत्र स्व० जगत पाल सिंह, स्थायी पता- एचआइजी फ्लैट नं० ए 18/सी पाकेट-ए सेक्टर 105, नोएडा, गौतमबुद्धनगर, उत्तर प्रदेश 201301	30.06.1962	सदस्य जिला आयोग

10	चित्रकूट	श्री सुभाष चन्द्र सिंह पुत्र स्व० श्री हरी प्रसाद सिंह, स्थायी पता- ग्राम भिखनापुर, पोस्ट पट्टी नरेन्द्रपुर, जिला जौनपुर, उत्तर प्रदेश- 223102	22.07.1961	सदस्य जिला आयोग
11	पीलीभीत	डाक्टर जाहर सिंह पुत्र स्व० श्री तुलाराम सिंह, स्थायी पता- आई०आई०एम०टी० कालेज के पास पंचशील कालोनी, चिलकौरा, रामघाट रोड, ए०एम०यू०, अलीगढ, उत्तर प्रदेश -202002	01.05.1961	सदस्य जिला आयोग
12	मैनपुरी	श्री नन्द कुमार पुत्र स्व० श्री छक्कन लाल, स्थायी पता- गंगेश्वर कालोनी, शिकोहाबाद-283135 (फिरोजाबाद)	15.03.1961	सदस्य जिला आयोग
13	अम्बेडकर नगर	श्री राजेन्द्र कुमार पुत्र स्व० श्री राम प्रसाद, स्थायी पता- सी-2/242, सेक्टर ओ, मानसरोवर कालोनी, कानपुर रोड, एल०डी०ए० कालोनी, लखनऊ, उत्तर प्रदेश , 226012	15.11.1962	सदस्य जिला आयोग
14	फर्रुखाबाद	श्री विपिन कुमार श्रीवास्तव पुत्र स्व० श्री कामता प्रसाद श्रीवास्तव, स्थायी पता- आचार्य राम चन्द्र शुक्ल नगर (भुजौली कालोनी) प्लॉट नं० 541, देवरिया-274001	01.09.1970	सदस्य जिला आयोग

आज्ञा से,

(आर. वी. सिंह)

विशेष सचिव।

संख्या :- 1/2023/84-2-2023 Computer No: 1632892 File No: 84-2099/16/2022 तददिनांक

प्रतिलिपि: अधिसूचना के अंग्रेजी रूपांतरण सहित, निदेशक, राजकीय मुद्रणालय, ऐशबाग, लखनऊ को इस अनुरोध के साथ प्रेषित कि वह कृपया अधिसूचना को विधायी परिशिष्ट भाग-4 खण्ड (ख) में प्रकाशित करने का कष्ट करें।

(संलग्नक -यथोक्त)

आज्ञा से,

(अशोक कुमार मिश्र)

संयुक्त सचिव।

संख्या:-1/2023/84-2-2023 Computer No: 1632892 File No: 84-2099/16/2022 तददिनांक

प्रतिलिपि : निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित :-

1. सचिव, भारत सरकार, उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय (उपभोक्ता मामले विभाग), कृषि भवन, नई दिल्ली।
2. महालेखाकार, उत्तर प्रदेश, इलाहाबाद।
3. महानिबंधक, मा. उच्च न्यायालय, इलाहाबाद।
4. निबंधक, राज्य उपभोक्ता विवाद प्रतितोष आयोग, उत्तर प्रदेश, सी-1, विक्रान्त खण्ड-1, गोमती नगर, लखनऊ।
5. निदेशक कोषागार, जवाहर भवन, उत्तर प्रदेश।
6. संबंधित जिलाधिकारी (द्वारा निबंधक, राज्य उपभोक्ता आयोग)।
7. संबंधित जनपदीय कोषाधिकारी (द्वारा निबंधक, राज्य उपभोक्ता आयोग)।
8. निजी सचिव, मा. मंत्री जी, उत्तर प्रदेश।
9. निदेशक, सूचना एवं जनसम्पर्क विभाग, उत्तर प्रदेश, लखनऊ।
10. संबंधित नियुक्त व्यक्ति को इस निर्देश के साथ कि कृपया पत्र प्राप्ति के 15 दिवसों के अंदर राज्य उपभोक्ता विवाद प्रतितोष आयोग, उत्तर प्रदेश, सी-1, विक्रान्तखण्ड-1, गोमती नगर, लखनऊ से कार्यभार ग्रहण करने हेतु अनुमति पत्र प्राप्त कर संबंधित जिला उपभोक्ता आयोग में कार्यभार ग्रहण करने का कष्ट करें। अनुमति पत्र प्राप्त होने के 01 माह के भीतर कार्यभार ग्रहण न करने पर नियुक्ति निरस्त कर दी जाएगी। (द्वारा निबंधक, राज्य उपभोक्ता आयोग)।
11. संबंधित जिला उपभोक्ता आयोग (द्वारा निबंधक, राज्य उपभोक्ता आयोग)।
12. मीडिया प्रभारी, मुख्य सचिव/विशेष कार्याधिकारी (मीडिया), उत्तर प्रदेश शासन।
13. गार्ड बुक।

आज्ञा से,

(अशोक कुमार मिश्र)
संयुक्त सचिव।

I/283771/2023

Uttar Pradesh Shasan
Upbhokta Sanrakshsn Evam Baat Maap Anubhag-2

In pursuance of the provisions of clause (3) of Article 348 of the Constitution, the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of Notification no. 1/2023/84-2-2023 **Computer No:** 1632892 **File No:** 84-2099/16/2022 dated March 03, 2023.

NOTIFICATION

No. 1/2023/84-2-2023 **Computer No:** 1632892 **File No:** 84-2099/16/2022
Lucknow, Dated March 03, 2023

In exercise of the powers under section-28 of the Consumer Protection Act, 2019 (Act no. 35 of 2019) read with rule 10 of the Consumer Protection (Qualification For Appointment, Method of Recruitment, Procedure of Appointment, Term of Office, Resignation and Removal of the President and Members of the State Commission and District Commission) Rules, 2020, the Governor is pleased to appoint the person mentioned in Column 3 of the Schedule given below to the office of the Member as mentioned against Column 5 of the said Schedule with effect from the date of their taking over charge for four years or upto to the age of sixty-five years, whichever is earlier in the District Consumer Disputes Redressal Commission to be known as the District Commission of district mentioned against each in column 2 of the said schedule. Any previous notifications relating to the constitution of the District Commissions included in the said schedule shall stand modified accordingly.

SCHEDULE

Sl. No.	Name of the District Commission	Name and address of the person appointed	Date of birth of the person appointed	Name of the post
1-	Kanpur Nagar	Smt. Vandana Singh W/o Shri Jai Singh, Permanent Address- H.No.A-915, Sector-I, L.D.A. Colony, Kanpur Road Lucknow U.P. Pin Code- 226016	27.06.1963	Member District Commission
2-	Mathura	Smt. Chavi Singhal W/o Shri Mukesh Singhal, Permanent Address-C-470, Aastha City, Runakata, Agra	17.01.1972	Member District Commission
3-	Raebareli	Smt. Pratima Singh W/o Shri Pawan Kumar Singh, Permanent Address- 539kh/675 Badi Jugauli Near Shukla Aata Chakki, Vishwas Khand, Gomti Nagar, Lucknow	15.08.1977	Member District Commission

I/283771/2023

4-	Sambhal	Ms. Namita Dubey D/o Shri Ramakant Dubey, Permanent Address-127/890 w-1 Saket Nagar Kanpur	02.09.1980	Member District Commission
5-	Siddharth Nagar	Smt. Amrita Rai W/o Late Rajeev Rai, M.I.G.-74 Taramandal, Siddharth Enclave, Gorakhpur	05.01.1980	Member District Commission
6-	Mahoba	Shri Sitaram Gupt S/o Late Shri Harilal Gupt, Permanent Address-Upsant Shivnath Nagar (Anand Lok Colony ke Ander) Shahpur Chinhat, Lucknow, U.P	02.02.1962	Member District Commission
7-	Jalaun	Shri Pankaj Kishor S/o Shri Rajendra Kumar Lakhare, Permanent Address-Rani Laxmi Bai Park, Kanpur Road, Near BSNL, BTS Tower, Hamirpur, U.P. 210301	04.05.1975	Member District Commission
8-	Auraiyya	Shri Jitendra Singh Kushwah S/o Late Jageshwar Singh Kushwah, 852, Lakhapur, Vikas Nagar, (Near Shukradev Prasad Dwivedi School), District-Kanpur, U.P. 208024	02.10.1963	Member District Commission
9-	Ghaziabad	Shri Rajendra Prasad Singh S/o Late Jagat Pal Singh, Permanent Address-H.I.G, Flat No.A18/C, Pocket-A, Sector 105, Noida, Gautambuddh Nagar, U.P. 201301	30.06.1962	Member District Commission
10-	Chitrakoot	Shri Subhash Chandra Singh S/o Late Shri Hari Prasad Singh, Permanent Address-Village-Bhikhanapur, Post-Patti Narendrapur, District-Jaunpur, U.P. 223102	22.07.1961	Member District Commission

I/283771/2023

11-	Pilibhit	Dr. Jahar Singh S/o Late Shri Tularam Singh, Permanent Address-Near IIMT College, Panchsheel Colony, Chilkaura, Ramghat Road, A.M.U. Aligarh U.P.202002	01.05.1961	Member District Commission
12-	Mainpuri	Shri Nand Kumar S/o Late Shri Chhakkani Lal, Permanent Address-Gangeshwar Colony, Shikohabad, 283135 (Firozabad)	15.03.1961	Member District Commission
13-	Ambedkar Nagar	Shri Rajendra Kumar S/o Late Shri Ram Prasad, Permanent Address-C-2/242, Sector-O Mansarovar Colony, Kanpur Road, L.D.A. Colony, Lucknow U.P. 226012	15.11.1962	Member District Commission
14-	Farrukhabad	Shri Vipin Kumar Srivastav S/o Late Kamta Prasad Srivastav, Permanent Address-Acharya Ram Chandra Shukla Nagar (Bhujauli Colony) Plot No.-541, Deoria, 274001	01.09.1970	Member District Commission

BY ORDER,

Signed by राम विजय सिंह

Date: 03-03-2023 12:11:41

Reason: Approved
(R. V. Singh)
Special Secretary